56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA DE PRORR. Nº 227/2018-GAB/PAD.
Belém, 28 de agosto de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da Portaria nº 133/2018-GAB/PAD de 14
de maio de 2018, publicada no DOE n° 33.619 de 17 de maio
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.650/2018-
NDE, de 22 de agosto de 2018, da lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a
conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis
à busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 356349
PORTARIA DE REDES. Nº 223/2018-GAB/SIND.

Belém, 30 de agosto de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/2018-GAB/SIND,
datado de 23/08/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da
Sindicância Processual, instaurada nos termos da Portaria
nº 154/2017-GAB/SIND de 30/08/2017, publicada no DOE,
edição nº 32.542 05/09/2017, prorrogada pela Portaria nº
173/2017-GAB/SIND de 09/10/2017, publicada no DOE,
edição nº 33.480 de 17/10/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 356415
PORTARIA DE SUBST. Nº 136/2018-GAB/PAD.

Belém, 28 de agosto de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2018-NDE,
datado de 11 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MARIA DO SOCORRO
RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 392677-1 e SINDOLFO
ALBERNAS BARROS FILHO, Mat. 57213650-1, designados pela
Portaria nº 455/2017-GAB/PAD, de 16/10/2017, publicada
no DOE edição nº 33.481 de 18/10/2017, pelas servidoras
GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2, MARIA DO
CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, presidente e
membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 356329

PORTARIA DE PRORR. Nº 223/2018-GAB/PAD.
Belém, 28 de agosto de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da Portaria nº 102/2018-GAB/PAD de 26
de abril de 2018, publicada no DOE n° 33.607 de 27 de abril
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.665/2018-
NDE, de 23 de agosto de 2018, da lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a
conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis
à busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 356333
PORTARIA DE REDES. Nº 724/2018-GAB/PAD.

Belém, 28 de agosto de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.427/2018-
NDE/SEDUC, de 29/07/2018, fi rmado pela Sra. Presidente
do PAD instaurado nos termos da Portaria nº 51/2018-
GAB/PAD de 12/03/2018, publicada no DOE n° 33.577 de
14/03/2018, prorrogada pela Portaria nº 197/2018-GAB/PAD
de 06/08/2018, publicada no DOE nº 33.677 de 10/08/2018,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis
à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 356382

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 291/2018-CPSP
Término de vínculo: 31/07/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO DE OLIVEIRA RODRIGUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 292/2018-CPSP
Término de vínculo: 12/07/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ARIADNA RODRIGUES DE CASTRO GOMES
Cargo: Assistente administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 293/2018-CPSP

Término de vínculo: 06/08/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 294/2018-CPSP
Término de vínculo: 31/07/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DIEGO BENVINDO OLIVEIRA SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 295/2018-CPSP
Término de vínculo: 27/06/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROGERIO DO MONTE GESTER
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 296/2018-CPSP
Término de vínculo: 13/07/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DAVI DE LIMA BEZERRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 356429

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 LICENÇA SAÚDE
NOME: MEIRE SOUSA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/03/18 A 03/04/18
MATRÍCULA: 55586455/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PLACIDO CASTRO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3398/2018
NOME: MOISES COSTA NUNES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/03/18 A 01/05/18
MATRÍCULA: 57215185/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: EE FREI AMBROSIO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3414/2018
NOME: MICHELLY LIMA FREITAS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/03/18 A 11/04/18
MATRÍCULA: 57194535/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOVENS E ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3401/2018
NOME: MERCIA MARIA SOARES FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/04/18 A 05/05/18
MATRÍCULA: 5161681/3 CARGO: PROF.
LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 193269A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO MOURA SEABRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 23/03/18 A 20/06/18
MATRÍCULA: 5720613/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUISA ALVES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 38287
NOME: MARTA NEIDA DA ROCHA COSTA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 08/04/18 A 14/04/18
MATRÍCULA: 5734843/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3435/2018
NOME: MARIA EDINA DOS SANTOS SIANI
CONCESSÃO: 66 DIAS
PERÍODO: 05/03/18 A 09/05/18
MATRÍCULA: 57220750/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BARTOLOMEU SILVA/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 31523/2018
NOME: MILENE COSTA MELO
CONCESSÃO: 14 DIAS